¹ Gemeint ist der englische Diplomat, Sir Thom. Roë, der England im Osten vertrat.
² Ein Litfaänder, mit dem Dury in Schweden bekannt geworden.

the more redeemed. God is all sufficient, let us trust in his prouidence, pray with mee that I may be here delivered from vnreasonable men, the grace of the almighty be with you.

39. Tassius an J. V. Andreae (Regest).

Hamburg, 26. September 1636.

Herzogl. Biblioth. zu Wolfenbüttel, Ms. 2133 f. 360.

Erinnert an Tübingen, wo er mit dem Adressaten durch Vermittelung Besolds bekannt geworden; ferner an Strassburg, wo ihm A. ein grosser Wohlthäter gewesen. Nachdem er von Strassburg [vor 17 Jahren oder mehr] weggezogen, sei er von einer Stadt in die andere getrieben worden. Im vorigen Jahre habe er gehört, dass Calw zerstört sei, und gedacht, A. wäre dabei umgekommen. Jetzt habe ihm Schickard, der Bruder Wilhelms, anders berichtet, und er ergreift die Gelegenheit, ihm seine Freude darüber zum Ausdruck zu bringen.

40. Kurtzmann an Mochinger.

Breslau 1636, 26. September.

(Excerpt.)

Majors Urteil über Vechners Arbeit sur Janua.

(Stadtbibliothek zu Breslau HS. R. 403 fol. 153 b. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I, S. 19.)

»Majoris nostri de Vechneri opusculo, quoad titulum de igne in Janua linguarum Comenii¹, nuper ad Te misi. In eo mihi (libere ad amicum de amico scribo) non placet, quod (quia quisque ingredi possit adytum linguarum, non debeat audire, quae narrat is, qui infuerit, sed ipse ingredi debeat) innuere videtur, supervacaneam esse istam operam. Felicius et lubentius ingreditur, qui prius audit eum, qui vidit et perspexit, quae intus sunt, quam qui ingreditur ignarus, quae ibi sint et quo ordine singula perspicere et attendere debeat. Ipse potes ingredi. E(rgo) non audies eum, qui narrat, quae intus sunt. Non valet consequentia. Polyanthea, Theatrum Zwingeri, flores patrum etc.: et alia hujusmodi scripta dicunt, quae in aliis scriptoribus invenire liceat. Ergo sunt libri inutiles. Non sequitur etc. Multa ea de re cum Majore nostro, post schedam illam, quam ad Te misi, plura vero Tuum, si coram loqui liceret.«

¹ Vechners Arbeit zeigt an einem Abschnitt (über das Feuer), wie seine geplante Schrift beschaffen sein soll.

41. Kurtzmann an Mochinger.

Breslau, 10. Oktober 1636.

(Excerpt.)

Nähere Begründung seines Urteils über Vechners Unternehmen.

(Stadtbibl. in Breslau, HS. R. 403 f. 156b. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I, 19, 20.)

»De igne Vechneriano spero me Tibi potius, quam Majori consentire, id quod ex bina mea scriptione intelligere potuisti. Ut vero et ego intelligam, Tu efficies, cum mihi facta fuerit copia legendi ea, quae ad Autorem utilis ejus opusculi misisti. Certe longe majori cum fructu quis ingreditur in conclave, in quo multa visenda et discenda, qui ingreditur introductus ab hujusmodi Janitore, qui infuit, et ostendit, quo ordine singula dispicienda et notanda sint: quam qui ingreditur absque praevia instructione boni Janitoris. Bonus profecto Janitor Vechnerus, qui manuductione sua egregie mentem dirigit, ingenium excitat et acuit, intellectum illuminat, linguam instruit, eruditionem auget lectori sui de igne opusculi. Utinam in reliquis idem praestaret, quod in loco de igne praestitit! Multis aperirentur oculi, ut in autoribus videre et notare discant, quae sine Vechneri manu et indice digito vix vidissent. Pergat, pergit optimus Autor, nec boni naturam in se cohibeat, quod est communicativum sui. Fiant, quia 100 sunt loci, 100 hujusmodi libelli, et quivis ita seorsim exprimatur, et ligetur, et non erit metus a grandi monstro voluminis, quilibet esse poterit diverso tempore, pro cuiusque lubitu utilissimus comes, et vade tecum. Centum ejusmodi libelli, centum erunt ad solidam eruditionem introductiones, ut homini, qui a literis nomen habet, de quavis re et materia dicendi copia sit in promptu. Sed plura de his coram loqui mallem, quam scribere. Sufficit, si me probare et tecum approbare Vechneri ignem intelligas.«

42. Pöhmer an Hartlib.

(Nürnberg 1636.)

Dankt für die übersandte Delineatio Didacticae des Comenius, mit dem er in Verbindung treten werde. Einige Details über andere Gelehrte, besonders Duraeus.

(Abschr. im Brit. Mus. MS. Sloane 649 fol. 33ff. Abgedr. in meiner Kom. Korr. I, S. 20, 21.)

Clarissime Domine Hartlibi!

Ultimas tuas, praeter plurima alia, eo maxime nomine gratas habui, quod pretiosissimum A. Comenii apud Te depositum,

Delineationem Didacticae¹ ipsius puto, votis ac desideriis meis donaverint. Hoc sane illud fuit, quo nihil hactenus animo concupivi curiosius, quoque nihil eidem suffragatur exactius. Obnixe igitur a Te contendo, ut omnia, quaecunque porro de hoc Viro tibi innotescant, scrupulose ad me perscribere digneris, quo tandem Modum ipsius speciale, de cuius possibilitate accurata rei pensiculatio dubitare me non sinit, investigare possim. Nosti Acontii in Ep. ad Wolfium vaticinum², cui fidem suam hoc pacto adstrui et video, et praesenti seculo (quo Divinae benignitati funestissima illa, quae Orbem Christianum hactenus exercuere mala, efficacissima bonitate recompensare placet), imprimis vero Juventuti nostrae gratulor; spe enim plenus sum hunc virum in hoc genere excellentissimum esse Gratiae Dei organon ad publicum Scholarum bonum promovendum tam singularibus donis exornatum. Unicum interim doleo, quod scribis, afflictam Excellentissimi hujus Viri conditionem et durissima acerbae penuriae Vincula, quibus ille una cum Collaboratoribus suis constrictus jacet, generosos et laudabiles hosce conatus sufflaminare; doleo inquam, idque tanto vehementius, quod me destitutum iis mediis, quibus huic malo mederi possit, sentiam. Et haec quoque causa est, quae literarum cum ipso commercium et conceptuum meorum communicationem remoratur, cum in vacuis verborum ac inanibushortationum solaminibus parum praesidii ei repositum videam, et quantum ex literis colligere licet, huic ingenio innutritum est, ut simplici veritatis tenore in conceptibus suis exprimendis contentus, sermonum ambages et phaleras fastidiat. Summa igitur votorum meorum esset, ut re ipsa tanto viro opitulari possem juxta illud: Tu si forte cui velis bene factum, adde operam, sola cadaver est voluntas. Verum is rerum nostrarum impraesentiarum status est, ut diuturnis ac pene infinitis effervescentibus belli malis et in dies ingravescentibus exactionibus ac depopulationibus enervati et exhausti aegerrime vitam sustentare valeamus, quod ipsum obstat, quo minus aliquid

¹ Bei dieser Del. Did. sollte man an einen Entwurf der Didaktik denken, — oder eine Abschrift. Da jedoch die Didaktik erst 1638 ins Lateinische übersetzt worden, und hier ausdrücklich als von einem Depositum bei Hartlib die Rede ist, so wird es sich hier offenbar um den Prodromus Pansophiae handeln.

² Acontius, ein protestantischer Glaubensexulant des XVI. Jahrhunderts hat in seiner irenisch gehaltenen, vielcitierten Ep. ad Wolfium Anweisungen über die Publikation von Büchern gegeben. Vielleicht sind hier die Worte des übrigens kurzen Briefes gemeint: „ . . . Etsi enim multos habuit habetque aetas nostra viros praestantes: adhuc tamen videre video nescio quid magis futurum“. (S. 397.) Andere Lesart „majus“ statt „magis“ (LV).

spei aut subsidii pecuniarii hinc audeam promittere. Si urbs nostra aurea illa pace frueretur, qua abundat et abutitur Anglia Vestra, nec media neque Patroni et Evergetae hunc virum — hoc opus — desererent. Interim ante omnia Deus invocandus, ut, sicut hujus viri pauperiem et exilium (nunc scelera ipsa nefasque [Caesarianorum] hac mercede placant), ita porro ejusmodi adminicula subministrare talesque Patronos ac Collaboratores huic Viro excitare velit, quo sublime hoc et non sine speciali gratia Divina hucusque promotum opus felicissimus tandem coronet exitus. Nec ambigo ego, quin Deus miserante oculo aliquando aspecturus sit miseram Iuventam et Posteritatem nostram (si quae futura est) illamque beneficio dexterioris Institutionis a nefandis istis malis praeservaturus, quae lamentabili experientia exundarunt in totum Reipubl. corpus, cuius fontes esse neglectum disciplinae puerilis pauci intelligunt. Fieri posset, ut proxima aestate necessitas abeundi in Borussiam mihi imponeretur, et tum Dantisco ad Dn. Comenium forte scribam, hocque pro virili agam, ut aliquo munificentiae argumento verum meum affectum ipsi probem et aliorum quoque provocem, quo nomine tibi etiam me obstrictum fateor, qui post tot ac tantas in res Deo gratas et Reipubl. Literariae proficias impensas factas hoc quoque opus spontanea ac promptat tua benevolentia complecti voluisti; de cuius perennitate ut non dubito, ita spes certa plaudit fore, ut Te incentore omnium Bonorum in Anglia Favor laboribus et conatibus hisce liberalem auram sit inspiraturus. Nec peribit tanti facti gratia; sed Deus sanctam hujusmodi ipsius honori ac totius Boni publici saluti consecratam Eleemosynam abundant cum spirituali tum temporali benedictione remuneraturus, et, si hoc aliquid ad rem facit, totus Orbis Christianus ejusmodi Patronis aliquando suam hanc felicitatem est debiturus; omnis denique aetas talium Virorum merita gratiori memoria veneratura ac majori laude prosecutura est, quam Maeценatis illius, qui par Poetarum servavit, vel Ptolomaei, qui unicam Bibliothecam, subsequentium mox flammarum saevitia consumendum, instauravit.